el 90.91 % de los encuestados (20 manifestaron estar de acuerdo con su ejecución y 

los 2 restantes (9.09% del total) opinaron estar indecisos.  

5.9 Monto global de la inversión 

La construcción de los apartamentos requiere de una inversión de aproximadamente 

TRESCIENTOS SESENTA MIL BALBOAS (B/. 360,000.00).  

6.0 DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

Para la caracterización física del polígono donde se desarrollará el proyecto nos 

apoyamos en algunas fuentes, como la hoja cartográfica a escala 1:50,000 No. 4040 

II Santiago, el estudio de suelo, el plano y certificado de tenencia de la finca, así como

[...]

diferentes aspectos, la habilitación del área verde, los costos de elaboración del 

Estudio de Impacto Ambiental, su evaluación por parte del Ministerio de Ambiente, la 

instalación de letreros y los seguimientos ambientales; este costo es de 

aproximadamente Cinco Mil Quinientos Balboas (B/. 5,500.00). 

Durante la operación, los costos de la gestión ambiental se relacionarán más que todo, 

con el manejo de los desechos sólidos y líquidos; los mismos resultan difíciles de 

calcular actualmente, ya que dependerán de situaciones futuras. 

13.0 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES